

# GOŚCIE CZERWONY

Organ Tymczasowego Komitetu  
Rewolucyjnego Polski

Redakcja i ekspedycja w  
miejscowości mieszczącej się przy  
ulicy Warszawskiej 19.  
Ekspedycja na miasto przy  
ulicy Warszawskiej 9.  
Redakcja przyjmuje od 8.10  
do 3 po poł.

Nr 11.

Białystok, czwartek 19 sierpnia 1920.

Nr 11.

## Pod broń, robotnicy polscy! Zapisujcie się do szeregów polskiej Armji Czerwonej!

### Dział wojenny.

#### ROZKAZ Nr 25

Tymczasowego Komitetu Re-  
wolucyjnego Polski

z dnia 18 sierpnia 1920 r.

1) Utworzyć Obwód Białostocki, nie przesadzając sprawy ostatecznego określenia granic, w składzie powiatów Białostockiego, Bielskiego, Sokólskiego, Mazowieckiego i powiatów ziemi Suwalskiej.

2) Zatwierdzić następujący skład Komitetu Rewolucyjnego Obwodu Białostockiego:

- Przewodniczący: **Wacław Bogucki**.
- Całonkowie: **tt. Józef KO-WALSKI, Teodor NAMNOK, Borys GRYNBERG, Kazimierz CIESLAK.**
- Przewodniczący T. K. R. P.: **J. Marchwiński**.
- Sekretarz: **E. Przechala**.

#### Rozporządzenie.

Wszystkie zorganizowane i funkcjonujące Komitety Rewolucyjne obowiązane są niezwłocznie przystąpić do naprawy i dostawienia wszystkich dróg komunikacji, zniszczonych przez cofające się białe wojska polskie. W celu szybszego wykonania tego, należy ludność przyciągnąć do pracy uporządkowania dróg i mostów. O przedsięwziętych środkach Powiatowe Komitety Rewolucyjne obowiązane są zawiadomić T. K. R. P. przez oddziały Komitetów Rewolucyjnych armji. Kierownik Wydziału Administracyjnego **Dolęcki**. Za Sekretarza **Mielodanek**.

## Do pracy! Do walki z głodem!

Wyzwolenie ludu robotczego Polski odbywa się drogą wojny. Nie my, komunisty polscy, chcemy tego, ani też nasi

... Stale się tak dlatego, że wskutek strasznego ucisku, któremu uległ proletariat polski od chwili wybuchu wojny imperialistycznej, nie był on w stanie zwrócić o własnej sile jarzma wyzyskiwaczy i ciemięszców. Ponieważ zaś Polska burżuazyjna na usługach władców kapitału świata chciała złamać i zdusić lud rewolucyjny Rosji, wjną stała się koniecznością. Armja czerwona nie po to przyszła, by ujarzmić lud polski, przeciwnie, niesie ona mu wyzwolenie. Lecz wojna nawet z takim celem niszczy kraj. Taktyka zaś zastosowana przez armję polską uczyniła to spustoszenie większym jeszcze niż konieczność wymaga. Armja polska po drodze swojej niszczyła wszystko. Na całej Białorusi koleje żelazne są zrujnowane do szczytnia, a to sprawia, że zapasy nagromadzone dla armji czerwonej dowlezione jej być nie mogły, wskutek czego musiała ona czerpać żywność z kraju.

Wytworzyło się rady poleżania bardzo ciężkie, które grozi katastrofą.

Trzeba ratować kraj, trzeba stanąć do walki z głodem i zniszczeniem.

Dwa są obecnie zadania pilne, zadania gwałtowne, z którymi uporać się trzeba pod groźbą zagłady życia: zrealizowanie urodzaju i naprawa dróg żelaznych.

W polu robota nie ukończona. Zboże w części tylko żęte, w części leży w pokosach. Trzeba spieszyć się z żniwami, inaczej zboże przepadnie.

Trzeba zboże młócić. Trzeba również uprawić rolę pod przyszłe żniwiny, inaczej grozi głód w przyszłym roku.

Zadanie trudne, gdyż armja, nie mogąc korzystać z dróg żelaznych, musiela zdobywać je siłą pociągowa, brąc pod wodę zarówno z folwarków jak ze wsi.

Włec niema innych rady, tylko rzucić na wieś wszystkie rozporządzenia i siły robotnicze ludzkie. To jest niezbędne dla

ratowanie miast. Winno więc spieszyć i ratując się, samo dawać wsi siły robotcze.

Bajka jest, że ludność miejska do tej pracy jest niezdolna. Pewnie, że mieszczak zniechęcony jest nieporadny i wieśniakowi przy robocie polowej nie sprosta. Lecz gdzie jest nieunikniona potrzeba, tam wszelka trudność ma być pokonana. Nosić snopy do stodoły, albo pociągnąć wóz może każdy człowiek normalny. Szwanku przy tym nie poniesie ani pan urzędniczek, ani kupiec lub inny burżuazowiec. Bada go trochę boleć kości, to trudno. Młech spróbuje, jakiej pracy wymaga dostarczenie tej strawy, która mu się dotąd dostawała bez wysiłku.

Nie mniej pilną jest naprawa dróg żelaznych.

Ody ruszą pociągi i będą wozły dla armji amunicja i żywność, będzie ona mogła znaleźć brania podwód, zwrócić konie wsiom i folwarkom. Włec, będzie mogła armja z tych zapasów, jakie dla niej przygotowano, dać część miastom.

Włec naprawa kolei jest nie tylko koniecznością wojenną, jest jednocześnie środkiem ratowania miast.

I tu również praca każdego człowieka normalnego przydać się może, gdyż znosić materiały dla budowy mostów, przyszywać tor, kopać ziemię i czynić nasypy może każdy.

Dostarczyć sił robotczych dla tych robót w polu i na kole muszą miasta. Muszą pod groźbą własnej zagłady.

Nikt, kto chce jeść, niema prawa uchylać się od tej pracy.

Władze rewolucyjne przystąpiły do organizowania tej mobilizacji sił robotczych. Spełniając twardego swóją obowiązek społeczny, nie cofną się one przed niczym i jeżeli ludność dobrowolnie nie spełni aktu samoobrony przed głodem i wyniszczeniem, przymusi stosować się do niego.

Im więcej cała ludność wykaże inicjatywy, dopomagając w tej organizacji powołanej mobilizacji sił robotczych, tym

bardziej będzie przykrych i zbytecznych nieporozumień.

Patyczkować się — mówiąc językiem robotniczym — niema czasu. Zwolnieni od obowiązku pracy dla ratunku społecznego mogą być tylko chorzy, kaleki, starcy i ci funkcjonariusze publiczni, których praca jest niezbędna. Brak nawyknięcia do pracy fizycznej w rachubę nie może być wzięty. Burżuazyjni przywilej lenistwa i życia kosztem cudzej pracy uwzględniony nie będzie.

dalej włec do pracy, do pracy owocnej, w imię dobra społecznego.

### Pokój pomiędzy Latwją burżuazyjną a Rosją sowiecką.

Z Rygi dochodzi wiadomość, że traktat pokojowy pomiędzy Latwją a Rosją sowiecką został podpiany. Jest to traktat, jak podaj, który zawiera rozdział o utworzeniu, utworzonemu na terytorjum dawnego Imperjum carskiego, zawarto bowiem pokój z Estonją, Gruzją i Litwą.

Sprawa z Latwją nie była łatwa. Istniała już bowiem w kraju łotewskim republika sowiecka, utworzona na początku roku 1919, lecz została ona zdłżona przy pomocy Niemiec i Anglii przez kontrrewolucyjną szturwę. Nie długo też kwestji, że Rosja sowiecka, stępniając wysiłek w tym kierunku mogłaby zawojsować Latwie, tym bardziej, że proletariat miast i wsi czeka takiego wyzwolenia przez armję czerwoną, a nadto w szeregach tej czerwonej armji botuazyskiej łotewskiej. Nie akcja też kwestji, że posiadanie portów Rygi i Libawy ma dla Rosji sowieckiej wielkie znaczenie.

Pomimo to pokój został zawarty.

Latwia jako państwo zle na tym nie wyszła.

Przymano jej terytorja, na których nicma przewagi ludności robotniczej, przyznano jej taki punkt jak Dwinnak (Dynameborg). Czyni to ostatecznie Rosja sowiecka, jak nie dlatego, że dla zaostrzenia granicy, dla stworzenia nowego mechanizmu pryncipalnego rozszerzenia przestrzeni etnograficznej, t. j. przeciwnie, bezopornie szerszą pracę botuazyską, jest koniecznością.

Tak samo postępowanie przy zawieraniu pokoju z Estonją, z Gruzją i Litwą. Wobec tego wszystkie podany o „zachowanie botuazyskiej” o „imperializm Rosji” o „włec” i „ostatek” jest taktyka burżuazyjna obalona.

**Wroście Waszej Ojczyzny robotniczej przeciwko międzynarodowej szajce wyzyskiwaczy kapitalistycznych**







# Wiadomości partyjne.

## Rozkaz.

Na mocy dyscypliny partyjnej wszyscy członkowie w Bielsku, Białymstoku, Białymstoku, którzy są w stanie przezwyciężyć na wiecach, zebraniach i pogodaniach, winni się natychmiast zarejestrować w komitecie Wydz. Propagandy i Informacji przy Tym. Kom. Rew. Polski (Warszawska 10) o kierownika brzożdy oddział. Tow. Czekońskiego.

Rejestracja odbywa się od godz. 10 do 11 i od 8 do 9.

Członkowie partji, niebędący w tym od wyznaczenia starszego rolnika, będą połączeni do odpowiednich oddziałów według Ustawy partyjnej.

Należy rejestrować się bezwarunkowo w dniu przyjazdu lub przed godz. 1-ą dnia 10-go sierpnia.

Przewodniczący Bielski Kom. Kom. Partji Robot. Polski: W. Z. Marjańska.

Białystok, 10 sierpnia 1920 r.

## Instrukcja tymczasowa dla komitetów partji okręgu Białostockiego.

### Przyjmowanie członków partji.

1. Członkowie przyjmowani są jedynie za pośrednictwem grup partyjnych (jezejków) w fabrykach, sklepach, instytucjach, gospodarstwach rolnych, oddziałach wojskowych.

2. Zatwierdzenie nowych członków zależy od komitetu miejscowego.

3. Zyczący sobie wstąpić do partji, winni przedstawić poręczycieli dwóch starszych członków partji, po czym zostają przyjęci jako kandydaci.

4. Okręgi kandydatów trwają do 10-go sierpnia.

**UWAGA.** Jeżeli dany towarzysz wykaże, iż stoi na wysokości zadania, jako komunistą, może być przyjęty jako rzeczywisty członek partji wcześniej, na mocy postanowienia komitetu partyjnego.

5. Członków partji, którzy na dłuższy okres pracują miejscową pracę partyjną, zapisać się nowo jako kandydatów.

6. Członków organizacji innej partji przyjmując się indywidualnie. Wezwanie innej organizacji jako członka do partji, jeżeli od decyzji zjazdu partyjnego C. K. lub odpowiednich przesłań Instytucji partyjnych.

### Instytucje kierownicze

Organizacjami partyjnymi kierują: a) Komitet Centralny, b) Komitet Obwodowy, c) Komitet miejscowy, d) powiatowy (ewentualnie) e) dzielnicowy.

### Zebrań partyjnych.

1. Raz na dwa tygodnie ma miejsce zebranie delegatów grup w celach organizacyjnych i informacyjnych.

2. Raz na miesiąc odbywa się ogólne zebranie członków całej organizacji miejscowej.

3. Raz na trzy miesiące odbywa się konferencja partyjna, która wybiera komitet (miejscowy, okręgowy).

### Składki partyjne.

1. Składka partyjna wynosi 10 pensji.

2. Członkowie partji, zapożyczający ze składek, winni je oddać w ciągu...

# Z wyzwolenia Polski.

## W Kasywie, Sierpieniu i Tykocinie.

W dniu 15 b. m. w urzędzie odbyła się w Kasywie, Sierpieniu i Tykocinie wiec z udziałem ludności miejscowej i uczestników oddziałów wojskowych. Przemawiali: L. Piotrowski, Piotrowski i Dobryński. Tow. Bierzniak charakterystyzował w krótkich słowach znaczenie rewolucji dla polskiego ludu pracującego i wyzwał proletarijat miast i wsi do pomagania Armii Czerwonej w celu osiągnięcia zwycięstwa. O doniosłym znaczeniu politycznym chwili obecnej mówił tow. Piotrowski. Tow. Dobryński w swych przemówieniach podkreślił znaczenie Rewolucji Rosyjskiej dla międzynarodowego ruchu rewolucyjnego, wysłał przy tym wojny pomiędzy Rosją Sowiecką a burżuazyjną Polską Piłsudskiego. Wojna ta była wojną klasową, a nie narodową. Armia Czerwona walczy nie po to, by zagarnąć obce ziemie, lecz aby wyzwolić lud pracujący z podległości kapitalistów i burżuazyjnych. Obecnie mamy w Polsce porządek komunistyczny. Wszelkie własności prywatne, majątki, ziemia, nasza wziętość dla zwycięskiej armii czerwonej wykaże nam się, a miastem, przez stworzenie Polskiej Armii Czerwonej, która by konia dążyła do wyzwolenia Polski Robotniczo-Wojskowej.

Nowy wykład był ze słuchającymi ogólnie licznymi słuchaczami. W końcu entuzjastycznie przyjęto rezolucję, nawołującą do organizowania komitetów parobczeskich i fabrycznych, jak również do organizowania Polskiej Armii Czerwonej. Rozdane odezwy i broszury rozchwytywano i czytano z zapałem.

### Z Bielska.

W niedzielę, 8 sierpnia o g. 2 pop. organizował Komitet Bielski Kom. Partji Robot. Polski pierwszą sobótkę (Sobótkę) z udziałem 60 towarzyszy. Pracowano gorliwie. W ciągu kilku godzin doprowadzono do porządku ten odległy teren, wiozły, po czym ze śpiewem oddali się wszyscy robotnicy do lokalnej organizacji miejscowej.

Tegoż dnia o g. 8 wiecz. odbył się wielki koncert—wiec, organizowany staraniem miejscowego wydziału odwoływanego. Na wiecu obecni byli, między innymi, smojdający się w mieście naszym 250 jeźców. Przemawiali mówcy miejscowi i zamiejscowi, przedstawiciele przechodzących oddziałów wojskowych i L. d. W końcu uchwalono:

My obywatele, żołnierze armii czerwonej i jeźcy z armii Piłsudskiego, zrywamy łańcuch przetrwania na burżuazję światową, która wszelkimi sposobami stara się popierać bandy kontrrewolucyjne, by zaciśnąć proktorjat rosyjski i polski. Niechaj wiedzą zbójce kapitalistyczni, że my, robotnicy, zwyciężymy. Szanki kontrrewolucyjne z tankami i działami—wszystko to rozchwieje się pod ciosami Armii Czerwonej. Najbardziej jasno stwierdza kontrrewolucji—Polska burżuazyjna uzbrojona od stóp do głowy przez Antanta, padnie, jak wszystkie jej poprzednie. Wierzymy w zwycięstwo, bo lud pracujący jest z nami!

Świadomi pełni powagi chwili obecnej, chwili zaniku ustroju kapitalistycznego i budowy nowego—komunistycznego, dołożymy wszelkich starań, by odhodować niezachwiane gospodarstwo i przywrócić się do spójnego, pełnego pracy, życia i wolności. Komitet miejscowy do akcji...

cojących całego świata. Niech było Polska Socjalistyczna Republika Robotnicza i Wzrostająca Republika Sowiecka.

## Działalność komitetu Rewolucyjnego w Gródce.

Od pierwszego dnia po utworzeniu Armii Czerwonej, w Gródce zorganizowany został Komitet Rewolucyjny, w skład którego weszli: mieciarz Komonicki i przedstawiciele wojskowych organizacji. Działalność Komitetu Rewolucyjnego rozszerza się. Dotychczas zorganizowano na zasadach wytwórczych różne wydziały.

Założono wydziały: opieki społecznej, odwoływanego i gospodarskiego.

Stworzono klub robotniczy, składający się z kochanki robotniczej i teatr. W mieście często odbywają się wiec i punkty sporow. porządek.

## Stan przemysłu włókiennego w Gródce.

W ostatnich dniach poszła w Białymstoku delegacja związku robotników przemysłu włókiennego m. Gródka.

Przedstawiciele odwiedzili prezydium miejscowego Komitetu Rewolucyjnego i Urzędu Obwodowego przemysłu włókiennego w sprawie...

Według udzielonych przez delegację informacji spodziewać się można szybkiego uruchomienia fabryki w Gródce. W związku z tym odbyły się w Gródce wybory, fabrycznych komitetów.

Obecnie w Gródce znajdują się 4 zakłady fabryki, mogące być poszczególnie w rach. jakżeż znaczący zapasy surowca i aktywność samego zakładu.

# Z życia miejscowego.

## Biblioteka miejska.

Była biblioteka miejska znajduje się obecnie pod zarządem wydziału odwoływanego. Biblioteka mieści się przy Ryńku Kościeliskim 1, czynna jest od 12—1 pop. Biblioteka posiada tylko książki polskie.

## Od obwodowej komisji aprowizacyjnej.

Wydział młynów i piekarni obwodowej komisji aprowizacyjnej podaje do wiadomości ludności, że każdy obywatel uprawniony jest do ziemi i zboża (do dwóch sądów) w jednym z trzech młynów: 1) Golliba i S-ki, Siemkiewicza 73, 2) Kazimieckiego i Halperna, Poostowa 54 i 3) Lewartowskiego, Piętko 13.

Pięć ładną się nie pobiera, natomiast od każdego pada ściemnej maki odlicza się 4 łany na rzecz obwod. kom. aprowiz.

Wypiek maki odbywa się w piekarni przy ul. Soanowej 16, przy czym pobierana jest opłata 8 r. 50 kop. z każdego łana maki.

## Chłop polski—armii czerwonej.

10 sierpnia odbyło się ogólne zebranie chłopów wsi Kłodno, gminy Białobrzkiej.

Zebrań ochwalili wyznaczyć na polnocy armii Czerwonej, niobaccej wyzwolenie dla wszystkich pracujących, 15 p. żyta, 30 p. kartofli, 50 p. słomy i 25 p. siano. Obecny na zebraniu przedstawiciel okręgowego komitetu aprowizacyjnego podziękował serdecznie zebranym.

## Od wydziału leśnego.

Z rozkazu Rejonowego Wydziału leśnego wszyscy przemysłowcy leśni, właściciele tartaków i kłodów mających w lasach wsi...

zamieszkałe w lasach Białobrzkiej Wydział leśny, ul. Fabryczna 16-18, sporządzone dane o posiadanych przez nich zapasach, wyrobionych opłatach i innych danych, przeliczeniach, do: 1. p. mierzaków leśnych w lasach, przy stajkach, przysionach, rękach opławnych, stajkach i tartakach z odpowiednim wyznaczeniem odpowiednich danych, pilnowanie, przeliczenie i obrotowe. Wina nieuprzedzone skierowane będą podległe do odpowiedzialności według praw wojny rewolucyjnych.

## Rezerwa, przyjęta jedynostajnie...

W dniu 10-go sierpnia, o godz. 10-11 r. na wiecu, zwołanym przez Związek Zawodowy Pracowników Kolejowych wsi Białostockiego, wystąpił wydział powiatowy, Kana, Stule, Paszarskiego i Kiepskiego o chwili obecnej, wnoszący z zapałem okrzyk na cześć Rosji Sowieckiej i z anksjuszem dotyczący jej po braterstwie rosyjskim robotnikom, którzy wysłali nas z pod jarzma panów i szlachty.—z pod jarzma tych paraszytów, które szły nasza krew robotniczą, Witamy z braterską miłością Nasz Rząd Robotniczo-Wojskowy, w postaci Tymczasowego Rewolucyjnego Komitetu Polski. Wyrażamy mu szczerą sympatię, jako jedynemu bojownikowi o wyzwolenie robotników z brzożych paszów burżuazyjnych przysługamy, iż jak jeden lud z brocią w ręku wystąpimy w jego obronę, w razie jeżeli ze strony międzynarodowej kontrrewolucji zostanie przeciwstawione jakiegokolwiek kłopot w celu wydarzenia nam zdobycy Rosyjskiej i Polskiej Rewolucji.

Niech żyje Polska Socjalistyczna Republika Robotnicza i Wzrostająca Republika Sowiecka.

## Rozkaz Wydziału rolnego Białostockiego powiatowego Komitetu Rewolucyjnego 10 8.

§ 1. Na sądzie szejki weterynaryjnej przy wydziale rolnym (Warszawska 50) wszyscy lekarze, lekarze i pracownicy weterynaryjni, powinni się w celu mobilizacji zarejestrować w ciągu dni dwóch.

§ 2. W ciągu 24 godzin po ogłoszeniu niniejszego rozkazu, wszyscy posiadacze lekarstw i przyrządów leczniczych—weterynaryjnych winni przynieść: aptekarskich do Wydziału Rolnego przy ul. Warszawskiej 50.

§ 3. Podaje się do wiadomości powiatowej, że postanowieniem Tymczasowego Komitetu Rewolucyjnego Polski wszystkie jeziora, stawy i przedsiębiorstwa rybne przechodzą na własność ludu pracującego. Zabrania się z dniem dzisiejszym osobom prywatnym lub instytucjom bez wiedzy wydziału rolnego łowić ryby w jeziorach i stawach i wszelkie przedsiębiorstwa rybne. Niezależnie od niniejszego rozkazu podlegają trybunałowi wojenno-rewolucyjnego. O wypadkach niezachowania rozkazu należy donieść do wydziału rolnego przy ul. Warszawskiej 50.

Przez: Osserowicz Zarsędzający wydz. roln.: K. Białob.

Skradziono paszów na imię Aleksandra Jakubowicza

(niemiecki) i zawiadzenie, wydane przez Biuro osobowe (Białobrzkiej)

Alc...

Rozkaz...